



平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年8月4日

上場会社名 日東紡

(コード番号:3110 東証・大証第1部)

(URL <http://www.nittobo.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 南園克己

問合せ先 役職名 取締役総務部長 氏名 後藤 誠

(TEL:(03)-3514-8670)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の有無 : 有

(内容) 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

(2) 無形固定資産 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容) 当連結会計年度より固定資産の減損に係る会計基準を適用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日 ~ 平成17年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年 3月期第1四半期	30,484	0.3	1,261	73.4	1,419	116.9	342	68.3
17年 3月期第1四半期	30,386	4.0	727	-	654	-	1,078	-
(参考) 17年 3月期	130,291	2.3	6,907	112.5	6,651	244.1	3,157	68.9

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
18年 3月期第1四半期	1	38	-	-
17年 3月期第1四半期	4	36	-	-
(参考) 17年 3月期	12	76	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの当第1四半期の業績は、売上高はほぼ前年同期並だったものの、営業利益、経常利益において前年同期に対して増益となりました。主たる要因としては、グラスファイバー事業で電子材料用途向けが堅調に推移したことによるものであります。ただし、純利益は当第1四半期で固定資産減損損失7億92百万円計上したことなどにより、対前年比で減益となりました。

以上の結果、売上高は304億84百万円、営業利益は12億61百万円、経常利益は14億19百万円、四半期純利益は3億42百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年 3月期第1四半期	160,784	62,043	38.6	250 83
17年 3月期第1四半期	157,652	60,271	38.2	243 57
(参考) 17年 3月期	162,904	62,128	38.1	251 16

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年 3月期第1四半期	817	3,814	463	18,498
17年 3月期第1四半期	391	1,554	1,569	21,684
(参考) 17年 3月期	11,092	4,487	4,360	23,570

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

当第1四半期における総資産は、1,607億84百万円となり、前連結会計年度末と比べ、21億19百万円の減少となりました。増減の主なものは、資産では、現金及び預金の減少51億98百万円、たな卸資産の増加13億40百万円、土地の増加12億19百万円などであり、負債では、支払手形及び買掛金の減少7億85百万円、借入金の増加3億27百万円などであり、株主資本は620億43百万円となり、株主資本比率は38.6%と、0.5ポイント改善しました。

キャッシュ・フローの状況では、営業活動によるキャッシュ・フローは主に減価償却費12億66百万円、たな卸資産の増加額12億82百万円および法人税等の支払額20億84百万円などにより、8億17百万円の減少となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、38億14百万円の減少となりましたが、これは主に固定資産の取得による支出32億97百万円によるものであります。財務活動によるキャッシュ・フローは4億63百万円の減少となりましたが、これは主に借入金の増加2億90百万円と親会社による配当金の支払額7億42百万円によるものであります。

これらの結果、現金及び現金同等物の第1四半期期末残高は184億98百万円となり、前連結会計年度末に比べ50億72百万円の減少となりました。

(参考) 四半期個別経営成績等の概況 (平成17年4月1日 ~ 平成17年6月30日)

(百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年 3月期第1四半期	18,023	465	612	91

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
18年 3月期第1四半期	118,724	57,266

3.平成18年3月期の業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

現時点において、平成17年5月11日に発表しました中間期および通期の業績予想に変更はありません。

(連結)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	65,000	2,800	1,400
通期	135,000	7,000	3,500

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 14円15銭

(参考)
(個別)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間予想配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	40,000	1,000	200	0 00		
通期	83,000	3,300	1,000		3 00	3 00

(注)上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

四半期連結(要約)貸借対照表

(単位:百万円,%)

科 目	期 別		当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成17年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比		
(資 産 の 部)										
流 動 資 産										
現 金 及 び 預 金	18,541		21,843		3,301	15.1	23,739			
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	39,444		39,485		41	0.1	39,925			
た な 卸 資 産	25,468		22,795		2,672	11.7	24,127			
そ の 他	3,211		2,718		493	18.1	2,941			
流 動 資 産 合 計	86,666	53.9	86,843	55.1	176	0.2	90,734			
固 定 資 産										
(1) 有 形 固 定 資 産										
建 物 及 び 構 築 物	20,578		21,293		715	3.4	20,713			
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	14,035		14,118		83	0.6	14,481			
土 地	18,786		15,743		3,043	19.3	17,566			
そ の 他	2,666		1,711		954	55.8	1,962			
計	56,067	34.9	52,867	33.5	3,199	6.1	54,725			33.6
(2) 無 形 固 定 資 産	1,513	0.9	1,651	1.1	138	8.4	1,550			0.9
(3) 投 資 そ の 他 の 資 産										
投 資 有 価 証 券	10,814		11,192		377	3.4	10,872			
そ の 他	5,723		5,098		625	12.3	5,021			
計	16,537	10.3	16,290	10.3	247	1.5	15,894			9.8
固 定 資 産 合 計	74,118	46.1	70,809	44.9	3,308	4.7	72,169			44.3
資 産 合 計	160,784	100.0	157,652	100.0	3,132	2.0	162,904			100.0
(負 債 の 部)										
流 動 負 債										
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	24,519		22,387		2,131	9.5	25,305			
短 期 借 入 金	22,042		18,865		3,177	16.8	21,385			
そ の 他	7,694		6,863		831	12.1	8,679			
流 動 負 債 合 計	54,257	33.7	48,116	30.5	6,140	12.8	55,370			34.0
固 定 負 債										
長 期 借 入 金	18,183		23,811		5,627	23.6	18,513			
退 職 給 付 引 当 金	12,886		11,816		1,070	9.1	12,733			
そ の 他	11,788		12,132		344	2.8	12,567			
固 定 負 債 合 計	42,859	26.7	47,760	30.3	4,901	10.3	43,814			26.9
負 債 合 計	97,116	60.4	95,877	60.8	1,239	1.3	99,184			60.9
(少 数 株 主 持 分)										
少 数 株 主 持 分	1,624	1.0	1,503	1.0	120	8.0	1,591			1.0
(資 本 の 部)										
資 本 金	19,699		19,699		-	-	19,699			
資 本 剰 余 金	23,062		23,062		-	-	23,062			
利 益 剰 余 金	17,391		15,713		1,678	10.7	17,791			
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	2,766		2,869		102	3.6	2,694			
為 替 換 算 調 整 勘 定	829		1,046		216	20.7	1,075			
自 己 株 式	46		26		19	74.4	45			
資 本 合 計	62,043	38.6	60,271	38.2	1,772	2.9	62,128			38.1
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	160,784	100.0	157,652	100.0	3,132	2.0	162,904			100.0

四半期連結（要約）損益計算書

（単位：百万円，％）

科 目	期 別	当四半期 （平成18年3月期 第1四半期）		前年同四半期 （平成17年3月期 第1四半期）		増 減		（参考） 平成17年3月期	
		金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
売 上 高		30,484	100.0	30,386	100.0	97	0.3	130,291	100.0
売 上 原 価		23,099	75.8	23,705	78.0	605	2.6	99,528	76.4
売 上 総 利 益		7,384	24.2	6,681	22.0	703	10.5	30,763	23.6
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		6,123	20.1	5,953	19.6	169	2.9	23,855	18.3
営 業 利 益		1,261	4.1	727	2.4	533	73.4	6,907	5.3
営 業 外 収 益		561	1.9	372	1.2	188	50.6	1,593	1.2
1. 受 取 利 息 及 び 配 当 金		92		107		14	13.5	175	
2. 持 分 法 に よ る 投 資 利 益		186		17		169	983.4	495	
3. そ の 他		281		248		33	13.5	922	
営 業 外 費 用		403	1.3	445	1.4	42	9.6	1,849	1.4
1. 支 払 利 息		174		195		20	10.5	755	
2. そ の 他		228		250		22	8.8	1,093	
経 常 利 益		1,419	4.7	654	2.2	765	116.9	6,651	5.1
特 別 利 益		32	0.1	1,969	6.4	1,937	98.3	3,274	2.5
1. 固 定 資 産 売 却 益		-		0		0	-	241	
2. 投 資 有 価 証 券 売 却 益		2		1,957		1,954	99.9	2,982	
3. そ の 他		29		11		18	160.2	50	
特 別 損 失		824	2.7	366	1.2	458	125.0	3,455	2.6
1. 固 定 資 産 処 分 損		21		29		8	28.4	328	
2. 固 定 資 産 減 損 損 失		792		-		792	-	-	
3. 投 資 有 価 証 券 評 価 損		-		-		-	-	42	
4. た な 卸 資 産 整 理 損		1		-		1	-	31	
5. 投 資 有 価 証 券 売 却 損		-		42		42	-	49	
6. 関 係 会 社 整 理 損		-		-		-	-	19	
7. ビ ル 統 合 関 連 費 用		-		290		290	-	294	
8. 土 地 買 戻 損 失		-		-		-	-	2,618	
9. そ の 他		10		3		6	179.3	72	
税金等調整前第1四半期（当期）純利益		627	2.1	2,258	7.4	1,630	72.2	6,471	5.0
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税		324	1.1	199	0.6	125	63.0	3,684	2.9
法 人 税 等 調 整 額		81	0.3	951	3.1	1,033	108.6	498	0.4
少 数 株 主 利 益		42	0.2	28	0.1	14	50.1	126	0.1
第 1 四 半 期 （ 当 期 ） 純 利 益		342	1.1	1,078	3.6	736	68.3	3,157	2.4

四半期連結（要約）キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

項 目	当 四 半 期	前 年 同 四 半 期	(参考)
	(平成18年3月期 第1四半期)	(平成17年3月期 第1四半期)	平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前第1四半期（当期）純利益	627	2,258	6,471
減 価 償 却 費	1,266	1,352	5,456
固 定 資 産 減 損 損 失	792	-	-
売 上 債 権 の 減 少 額	509	1,492	1,031
た な 卸 資 産 の 増 加 額	1,282	289	1,657
仕 入 債 務 の 増 加 (減 少) 額	823	811	1,078
そ の 他 (純 額)	258	1,641	2,204
(小 計)	1,348	2,359	14,585
法 人 税 等 の 支 払 額	2,084	1,889	3,255
そ の 他	80	78	237
営業活動によるキャッシュ・フロー	817	391	11,092
投資活動によるキャッシュ・フロー			
固 定 資 産 の 取 得 に よ る 支 出	3,297	776	8,641
そ の 他 (純 額)	517	2,330	4,154
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,814	1,554	4,487
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短 期 借 入 金 の 純 増 加 (減 少) 額	514	356	2,652
長 期 借 入 れ に よ る 収 入	600	1,100	2,450
長 期 借 入 金 の 返 済 に よ る 支 出	824	1,557	3,373
親 会 社 に よ る 配 当 金 の 支 払 額	742	742	742
そ の 他 (純 額)	11	12	41
財務活動によるキャッシュ・フロー	463	1,569	4,360
現金及び現金同等物に係る換算差額	22	15	1
現金及び現金同等物の増加（減少）額	5,072	360	2,246
現金及び現金同等物の期首残高	23,570	21,324	21,324
現金及び現金同等物の第1四半期末（期末）残高	18,498	21,684	23,570

(セグメント情報)

1. 事業の種類別セグメント情報

(単位：百万円)

当第1四半期(自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)

	織 事	維 業	建 事	材 業	ガラスファイバ 事 業	不動産・サビ ス 事 業	その他の 事 業	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高										
(1)外部顧客に対する 売上高	3,108		11,819		11,150	526	3,879	30,484	-	30,484
(2)セグメント間の 内部売上高 又は振替高	15		42		186	-	138	382	382	-
計	3,123		11,862		11,336	526	4,017	30,867	382	30,484
営業費用	3,278		11,917		10,125	344	3,790	29,455	232	29,223
営業利益又は 営業損失()	155		54		1,211	182	227	1,411	150	1,261

(単位：百万円)

前第1四半期(自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)

	織 事	維 業	建 事	材 業	ガラスファイバ 事 業	不動産・サビ ス 事 業	その他の 事 業	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高										
(1)外部顧客に対する 売上高	4,164		11,585		11,032	468	3,134	30,386	-	30,386
(2)セグメント間の 内部売上高 又は振替高	14		34		258	-	119	427	427	-
計	4,179		11,619		11,291	468	3,254	30,814	427	30,386
営業費用	4,214		11,666		10,648	357	3,056	29,943	284	29,659
営業利益又は 営業損失()	35		46		643	111	198	871	143	727

(単位：百万円)

(参考)前連結会計年度(自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)

	織 事	維 業	建 事	材 業	ガラスファイバ 事 業	不動産・サビ ス 事 業	その他の 事 業	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高										
(1)外部顧客に対する 売上高	16,008		52,027		44,957	2,120	15,177	130,291	-	130,291
(2)セグメント間の 内部売上高 又は振替高	63		362		998	-	466	1,891	1,891	-
計	16,072		52,390		45,956	2,120	15,644	132,183	1,891	130,291
営業費用	16,250		50,936		41,667	1,523	14,348	124,726	1,342	123,383
営業利益又は 営業損失()	177		1,453		4,289	596	1,295	7,457	549	6,907

2. 所在地別セグメント情報

全セグメントの売上高の合計に占める「本邦」の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略している。

3. 海外売上高

当第1四半期(自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)

(単位：百万円)

	アジア	北米	欧州	その他	合計
・海外売上高	3,019	792	305	78	4,196
・連結売上高					30,484
・連結売上高に占める海外売上高の割合	9.9%	2.6%	1.0%	0.3%	13.8%

前第1四半期(自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)

(単位：百万円)

	アジア	北米	欧州	その他	合計
・海外売上高	3,186	934	454	135	4,711
・連結売上高					30,386
・連結売上高に占める海外売上高の割合	10.5%	3.1%	1.5%	0.4%	15.5%

(参考) 前連結会計年度(自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)

(単位：百万円)

	アジア	北米	欧州	その他	合計
・海外売上高	13,492	3,298	1,570	840	19,201
・連結売上高					130,291
・連結売上高に占める海外売上高の割合	10.4%	2.5%	1.2%	0.6%	14.7%

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっている。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア.....中国、台湾、香港等

(2) 北米.....アメリカ、カナダ

(3) 欧州.....ドイツ、イギリス、ロシア等

(4) その他の地域.....中南米、アフリカ、オセアニア

3. 海外売上高は当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高である。